
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI ALVARO PALMI 

VIA GUERRERA, 1 - 89015 PALMI 

rcis03200c@istruzione.it - rcis03200c@pec.istruzione.it 

 
 

   
   AL DSGA   

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
Al sito web di Istituto 

 Al Fascicolo Progetti P.N.R.R. Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali  

Agli atti 

    
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO  
DI UN INCARICO DI FORMATORE 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. Azioni 
di coinvolgimento degli animatori digitali 
C.U.P. H64D22002100006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-4458 

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 /2/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0003804/U del 19/05/2023 11:54VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:rcis03200c@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza; 

VISTA l’articolo 1 comma 512 della legge 30 dicembre 2020 n. 178; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022 n. 222 e, in particolare, l’articolo 2; 
VISTA   la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza prot. n. 91698 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto 
(CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

VISTO   la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza prot. n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso il seguente ordine 
di priorità: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione 
b) ricognizione di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 
c) ricognizione di personale di altra Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
b) in caso di affidamento ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

dipendente di altra Pubblica Amministrazione, di un Contratto di lavoro autonomo; 
VISTO lo Schema di regolamento per il conferimento degli incarichi individuali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 27/04/2023; 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure per il reclutamento di un formatore per la 
realizzazione del progetto di cui all’oggetto; 
 

DETERMINA 
 

● di attivare i procedimenti amministrativi per l’attuazione della misura in oggetto: 
● di individuare un esperto Formatore con adeguate competenze tramite avviso pubblico di selezione 

con il seguente ordine di priorità: ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica e 
affidamento prioritario dell’incarico a detto personale; ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0003804/U del 19/05/2023 11:54VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

 

 

 

 

quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; personale con contratto 
di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 
altra Pubblica Amministrazione per le “specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale 
in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria…”; 

● di stabilire un compenso di Euro 2.000 omnicomprensivi per un numero previsto di circa 48 ore di 
attività di formazione, con un compenso orario secondo le indicazioni del D.P.R. 326/1995; 

● di disporre la pubblicazione all’Albo on line, sul sito web istituzionale e sul sito web - sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 

     Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Domenico Pirrotta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.L.gs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EINAUDI-ALVARO - C.F. 91021440804 C.M. RCIS03200C - SEGR22 - IST.ISTR.SUP.'EINAUDI' PALMI

Prot. 0003804/U del 19/05/2023 11:54VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2023-05-19T11:51:13+0200
	PRRDNC60D29I333T




